УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

18.09.2020 г. Мичуринск                                                                 №  326

О подготовке и проведении дистанционного туристского похода «Перевал»,

посвящённого Всемирному дню туризма и 75-летию Победы в Великой

Отечественной войне.

С целью популяризации и развития детско-юношеского туризма, пропаганды

здорового образа жизни, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования «Центр краеведения и туризма» (директор –

Родюкова С.В.) организовать и провести с 21.09.2020 по 29.09.2020

дистанционный туристский поход «Перевал», посвящённый Всемирному дню

туризма и 75-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее –

Соревнования) в дистанционном режиме.

2.Утвердить положение проведения Соревнований (Приложение 1).

3. Утвердить этапы Соревнований (Приложение 2).

4.Утвердить состав оргкомитета Соревнований (Приложение 3).

        5. Руководителям образовательных организаций:

5.1.Обеспечить условия для подготовки и участия команд в

Соревнованиях.

5.2.Назначить руководителя и помощника руководителя команды,

возложив на них ответственность за жизнь и безопасность детей.

6. Директору МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания и материально-

технического обеспечения управления народного образования» Шмаковой Т.В.

профинансировать проведение дистанционного туристского похода «Перевал»

в соответствии с планом воспитательных мероприятий образовательных

организаций на 2020 год (раздел III, пункт 13) согласно смете (Приложение 4).

6.Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего

специалиста управления народного образования администрации г.Мичуринска

О.С. Конькову.

Начальник управления                                                               А.В.  Климкин

 Приложение 1

Утверждено

приказом управления

народного образования

от  18.09.2020 № 326
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении дистанционного туристского похода «Перевал»,

посвящённого Всемирному дню туризма и

75-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Общие положения

Настоящее положение регламентирует прядок организации и проведения

дистанционного туристского похода «Перевал», посвящённого Всемирному

дню туризма и 75-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее –

Соревнования).Соревнования проводятся управлением народного образования

администрации г.Мичуринска Тамбовской области. Организационно-

методическое сопровождение Соревнований осуществляет муниципальное

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр

краеведения и туризма» г.Мичуринска Тамбовской области.

2. Цели и задачи проведения Соревнований

Соревнованияпроводятся с целью популяризации,  пропаганды и развития

детско-юношеского туризма.

Задачи дистанционного туристского похода:

-совершенствование туристских навыков;

- развитие неординарных способностей обучающихся;

-популяризация физической культуры и спорта;

- пропаганда здорового образа жизни обучающихся;

- воспитание любви к родному краю;

- воспитание патриотизма и сохранение памяти о мужестве и героизме

защитников Родины.

3. Дата и место проведения

Соревнования проводятся в дистанционном режимепосредством

виртуального участия команд образовательных учреждений г. Мичуринска.

График проведения Соревнований:

- с21 по 22 сентября 2020 года – подача заявок;

- с 22 по25 сентября 2020 года –проведение этапов Соревнований;

- 26 сентября 2020 – сбор видеоматериалов;

- с 27 по 28 сентября 2020 – работа жюри;

- 29 сентября 2020 года – подведение итогов.

Результаты будут размещены на сайте МБОУ ДО ЦКиТ

https://michsutur.68edu.ru/ и в группе в контакте https://vk.com/ckit.mich.

4. Участники Соревнований

К участию в Соревнованиях приглашаются обучающиеся

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования

города Мичуринска в возрастной категории в следующих группах:

https://michsutur.68edu.ru/
https://vk.com/ckit.mich

Группа А: 9 - 13 лет

Группа Б: 14 - 18 лет

Состав команды - 5 человека (3 юноши и 2 девушки).

На всех этапах Соревнований участие принимают все участники

команды. Исключение 4 этап «Повар» (участие могут принять 1-2

участника команды).

5. Условия

Команды, подавшие заявки в установленный срок, снимают на видео

выполнение заданий каждого этапа Соревнований.Последовательность

выполнения заданий каждого этапа Соревнований строго регламентирована

(приложение1 к положению).

Отснятый видеоматериал командами должен быть смонтирован в единый

видеофайл (минимальное разрешение 240 px(пикселей), ориентация –

горизонтальная). Видеоролики могут быть смонтированы при помощи любых

доступных технических средств, а также с использованием специальных

программ и инструментов.Формат видеофайла определяется самостоятельно

участниками Соревнования.

Смонтированные видеофайлы  присылаются единой папкой 26 сентября

2020г. до 12.00 на эл. почту  mich-s-turistov@yandex.ru(с пометкой «Перевал»)

или на USB–носителях, руководителем команды в центр краеведения и туризма

по адресу: г. Мичуринск, ул. Липецкое шоссе, д.240.

6. Порядок подачи заявок

Для участия в Соревнованиях командам необходимо выслать

заявку(приложение №1к Положению) и согласие на обработку персональных

данных (приложение № 2 к Положению)  на каждого участника команды -до22

сентября 2020 года на электронную почту: mich-s-turistov@yandex.ru(с

пометкой «Перевал»), или связаться с организаторами Соревнований по

телефону 8(475-45)2-03-70. Контактное лицо – Буриева Ольга Григорьевна.

7. Определение результатов Соревнований

Жюри просматривает все видеоролики и оценивает каждый этап

Соревнований отдельно. Команды, набравшие наибольшее количество баллов в

общем рейтинге, объявляются победителями Соревнований.

8. Награждение

 Команды, занявшие I, II, III места в общем рейтинге  Соревнований,

награждаются грамотами управления народного образования администрации г.

Мичуринска.

mailto:mich-s-turistov@yandex.ru
mailto:mich-s-turistov@yandex.ru

Приложение 2

Утверждено

приказом управления

народного образования

от  18.09.2020 № 326

Этапы

дистанционного туристского похода «Перевал»,

посвящённого Всемирному дню туризма и

75-летию Победы в Великой Отечественной войне

Этап 1. «Визитка».

Представление команды-участницы (название команды, образовательная

организация, участники, девиз). Название команды и девиз должны отражать

тематику и/или специфику данных Соревнований. При представлении каждый

участник команды делает шаг вперед и называет свою фамилию и имя (капитан

команды представляется первым).

Критерии оценки этапа 1 «Визитка»

- выразительность (0-10 баллов);

- эстетический видучастников команды (0-10 баллов);

Максимальное количество – 20 баллов.

Этап 2. «КСУ» (комплексное силовое упражнение)

Юноши одновременновыполняют сгибание разгибание рук в упоре лёжа

(отжимания), девушки –поднятия туловища из положения лёжа на спине

колени согнуты (пресс). Упражнения выполняются за 1 мин. Счет количества

выполнений ведется вслух руководителем команды. Пауза между

упражнениями не учитывается и на видео её не должно быть.

Продолжительность видеоролика не более 3 мин.

Критерии оценки этапа 2 «КСУ»

- подтягивание (юноши)  - баллы  подсчитываются по  количеству раз

подтягивания.

- подъем туловища(девушки) - подсчитывается количество разгибов за одну

минуту.

Этап 3. «Компас»

Изготовить компас из подручных средств.

Продолжительность видеоролика не более 3 мин.

Критерии оценки этапа 3 «Компас»

- правильность,точность и полнота изготовления (0-10);

- алгоритм изготовления (0-10);

-время, затраченное на выполнение задания (0-10).

Максимальное количество – 30 баллов.

Этап 4. «Повар»

Участникам команды необходимо в домашних условиях приготовить

блюдо, которое туристы смогли бы приготовить в условиях реального похода.

На видео обязательно должны быть представленырецепт, этапыприготовления,

конечное оформление блюда и его подача на столе.

Продолжительность видеоролика не более 4 мин

Критерии оценки этапа 4 «Повар»

- оформление: эстетичность, творчество, раскрытие темы (0-10);

- степень сложности (0-10);

- презентация блюда (0-10).

Максимальное количество – 30баллов.

Этап 5. «Бардовская песня»

Командам необходимо исполнить любую туристскую

песню.Использование музыкальных инструментов приветствуется.

Продолжительность видеоролика не более 3 мин.

Критерии оценки этапа 5 «Бардовская песня»

- артистизм исполнителей (0-10);

- художественная ценность исполняемого репертуара (0-10);

- использование музыкальных инструментов (0-10);

- творческий подход  (0-10 баллов).

Максимальное количество - 40 баллов.

Этап 6. «Победа»

Командам необходимо подготовить рассказ о мичуринцеучастнике

Великой Отечественной войны. На видео должны быть использованы

фотография или портрет героя.

Продолжительность видеоролика не более 3 мин.

Критерии оценки этапа 6 «Победа»

- актуальность и глубина раскрытия темы(0-10);

-  логичность и последовательность изложения мысли(0-10);

- грамотность исполнения (0-10).

- дикция (0-10);

-интонация (0-10).

Максимальное количество – 50 баллов.

Этап 7.«Отчет»

Командам необходимо написать творческий отчет в свободной форме о

туристском походе по любому маршруту в пределах г. Мичуринска и

Мичуринского района, виртуально совершенном участниками в период

проведения Соревнований. Объём текста не более 2 печатных страниц,

обязательно наличие не менее 2 фотографий. Отчет предоставляется в формате

MicrosoftWordи присылается в одной папке с видео.

Критерии оценки этапа 7 «Отчет»

- уникальность и оригинальность идеи (0-10);

- познавательность маршрута (0-10);

- наличие фотоматериала, карт, схем о выполненном походе (0-10);

- раскрытие темы (0-10).

Максимальное количество- 40баллов.

Приложение 3

Утверждено

приказом управления

народного образования

от  18.09.2020 № 326

Состав организационного комитета:

 Климкин Александр Владимирович - начальник управления народного

образования администрации города г.Мичуринска Тамбовской области,

председатель оргкомитета;

 Конькова Оксана Станиславовна - ведущий специалист управления

народного образования администрации г.Мичуринска Тамбовской области,

заместитель председателя оргкомитета

члены оргкомитета:

Буриева Ольга Григорьевна – заведующий  туристско-краеведческим

отделом  МБОУ ДО ЦКиТ, главный судья соревнований;

Гаврилова Екатерина Евгеньевна–педагог-организатор МБОУ ДО  ЦКиТ;

Фирсов Антон Викторович – инструктор-методист МБОУ ДО ЦКиТ;

      Родюкова Светлана Владимировна -  директор МБОУ ДО ЦКиТ.

Приложение 4

Утверждена

приказом управления

народного образования

от  18.09.2020 № 326

Смета

на проведение дистанционного туристского похода «Перевал», посвящённого

Всемирному Дню туризма и 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

Призы – 5000 руб.

______________________________________

Итого: 5000 руб. (пять тысяч  рублей)

Смету составила:

директор  МБОУ ЦКиТ                                                         С.В. Родюкова

Приложение 1

к Положению

В главную судейскую коллегию

на участие в Соревнованиях

ЗАЯВКА

от команды___________________________________________________

_____________________________________________________________

№

п\п

ФИО участника команды год рождения категория

1.

2.

3.

4.

5.

Руководитель  команды_____________________________________________
                                                                    (фамилия, имя, отчество, должность полностью)

К заявке прилагается согласие на обработку персональных данных.

Приложение 2

 к Положению
СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, ___________________________________________________________________________,
                                                      (ФИО родителя или законного представителя)

зарегистрированный (-ая) по адресу: _____________________________________________________
(адрес места регистрации)

наименование документа удостоверяющего личность __________ серия ____ №________________ выдан

______________________________________________________________________________,
                                                                                 (когда и кем выдан)

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего

____________________________________________________________________________________,
(ФИО несовершеннолетнего)

зарегистрированного по адресу:_________________________________________________________,
(адрес места регистрации несовершеннолетнего)

на основании_________________________________________________________________________,
(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего (паспорт; в случае опекунства указать реквизиты документа, на

основании которого осуществляется опека или попечительство, а в случае удостоверения личности, документом, заменяющим паспорт, вписать реквизиты

свидетельства о рождении несовершеннолетнего)

даю свое согласие управлению народного образования администрации г. Мичуринска Тамбовской области,

расположенному по адресу: г.Мичуринск, ул.Советская, 256, Муниципальному бюджетному образовательному

учреждению дополнительного образования «Центр краеведения и туризма», расположенному по адресу:

г.Мичуринск, ул.Липецкое шоссе, д.240 (далее – Операторы), на обработку персональных данных

несовершеннолетнего, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:

фамилия, имя, отчество; дата рождения; индекс, полный адрес места жительства (регистрации); номер

телефона (домашний, мобильный); тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) документа,

удостоверяющего личность; место учебы; класс; номинация, биометрические данные (фото и видео

изображения).1

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего исключительно в целях

оформления сводной заявки от

_____________________________________________________________________________________
указать образовательное учреждение

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведении дистанционного
туристского похода «Перевал», посвящённого Всемирному дню туризма и 75-летию Победы в Великой

Отечественной войне(далее – Соревнования).

 Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных

данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без

ограничения)сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, изменение),

использование, распространение и размещение персональных данных в общедоступных источниках

(справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет на сайте Операторов,

на информационных стендах).

 Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в соответствии с

действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки персональных данных, а

также на срок, обусловленный архивным законодательством.Данное согласие может быть отозвано в любой

момент по моему  письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле и в интересах

несовершеннолетнего"____" ___________ 2020г.        __________________/_________________/

                                                              Расшифровка подписи                  Подпись

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, ___________________________________________________________________________,
  (ФИО)

зарегистрированный (-ая) по адресу: _____________________________________________________
(адрес места регистрации)

наименование документа удостоверяющего личность __________ серия ____ №________________

даю свое согласие управлению народного образования администрации г. Мичуринска Тамбовской

области, расположенному по адресу: г.Мичуринск, ул.Советская, 256, Муниципальному бюджетному

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр краеведения и туризма»,

расположенному по адресу: г.Мичуринск, ул.Липецкое шоссе, д.240 (далее – Операторы), на

обработку персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения;

индекс, полный адрес места жительства (регистрации); номер телефона (домашний, мобильный);

тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) документа, удостоверяющего личность; место

учебы; класс; номинация, биометрические данные (фото и видео изображения).2

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего

исключительно в целях оформления сводной заявки от

_____________________________________________________________________________________
указать образовательное учреждение

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и

 проведениидистанционноготуристского похода «Перевал», посвящённого

Всемирному дню туризма и 75-летию Победы в Великой Отечественной войне(далее –

Соревнования).
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных

данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая

(без ограничения)сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление,

изменение), использование, распространение и размещение персональных данных в общедоступных

источниках (справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет

на сайте Операторов, на информационных стендах).

 Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в

соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и

автоматизированным способами.

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки персональных

данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле и в интересах

несовершеннолетнего"____" ___________ 201__ г.      __________________/_________________/

                                                              Расшифровка подписи                  Подпись

2 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются только

те персональные данные, которые отвечают целям их обработки.